
 

 

COMUNE DI CABIATE 
PROVINCIA DI COMO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 N. 21   

 

 

 

OGGETTO: GIUDICI POPOLARI - NOMINA COMMISSIONE COMUNALE PER LA 

FORMAZIONE DEGLI ELENCHI.  

 

 

 

 

 
L'anno duemiladiciannove, addì sette del mese di Giugno, alle ore 21:00 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito   in seduta 

PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome  Pr. As. 

TAGLIABUE MARIA PIA  X  

SEVESO VIVIANA  X  

COLOMBINI PIER GIORGIO  X  

BOLIS ROSA MARIA  X  

GALLIANI ANDREA  X  

FELLEGARA GIOVANNI  X  

BONFANTI DANIELE  X  

TRABUIO MAURIZIO  X  

SCALABRIN COSETTA  X  

VILLA ISAIA  X  

GIUSSANI MARTINA  X  

CONTRINO GASPARE  X  

MAURI MARCO  X  
 

 Totale 13  0  

 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  PEDACE Dott. Pasquale il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO dott.ssa  TAGLIABUE Maria Pia 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

OGGETTO: GIUDICI POPOLARI - NOMINA COMMISSIONE COMUNALE PER LA 

FORMAZIONE DEGLI ELENCHI. 

 

  

Sindaco: Adesso passiamo al punto numero 5: “Giudici Popolari - Nomina Commissione comunale 

per la formazione degli elenchi”. 

Altro giro, sempre votazione segreta quindi prego gli scrutatori di distribuire le schede. 

 

Al termine della votazione: 

 

Sindaco: Per la Commissione Comunale per la formazione degli elenchi dei Giudici Popolari sono 

stati eletti l’Assessore Seveso e il Consigliere Contrino. 
 

Mettiamo in votazione: favorevoli unanimi.  
 

Abbiamo finito il primo Consiglio Comunale, grazie a tutti per la presenza e spero veramente di 

vedervi il prossimo Consiglio che è il 12 di luglio, vi aspetto così numerosi perché fare un 

Consiglio con gente che ascolta è una cosa piacevole e positiva. Vi saluto e vi ringrazio per la 

presenza e vi aspetto veramente tutti al prossimo Consiglio, vedo qui qualcuno degli aficionados, 

più o meno sono 4/5 persone presenti ai Consigli, ci sostengono e che ci fa piacere vedere quindi 

imitateli, li ringrazio: Cherubino, Cattaneo, Giordano e Franco, che sono presenti anche oggi, venite 

tutti e numerosi la prossima volta, vi aspetto, grazie e buonasera. 

 

Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITO l’intervento del Sindaco come sopra esposto; 

 

VISTO l'art. 13 della Legge n. 287/1951 e successive modifiche e integrazioni, che testualmente 

recita: 

"Formazione degli elenchi comunali dei Giudici Popolari. 

In ogni Comune della Repubblica sono formati a cura di una Commissione composta del Sindaco o 

di un suo rappresentante e di due Consiglieri Comunali, due distinti elenchi dei cittadini residenti 

nel territorio del Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente negli artt. 9 e 10 della 

presente legge per l'esercizio delle funzioni di Giudice Popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti 

d'Assise di Appello.  

Qualora l'Amministrazione comunale sia sciolta, gli elenchi sono formati da una Commissione 

composta del commissario governativo o di un suo delegato e di due cittadini nominati dal pretore 

(ora presidente del Tribunale in virtù del disposto dell'art.13 del D. Lgs. n. 51/1998)";  

 

DATO ATTO che i Giudici popolari sono cittadini non appartenenti all’ordine giudiziario, ma 

chiamati a svolgere obbligatoriamente funzioni di giudizio nelle Corti di Assise e nelle Corti di 

Assise d'Appello; la loro nomina è fatta dal Presidente della Corte d’Appello tra gli iscritti negli 

elenchi formati da una Commissione comunale composta dal Sindaco o da un suo delegato, che la 

presiede, e da due Consiglieri Comunali in conformità al sopra richiamato art. 13 della Legge 

287/1951; 

 

CONSIDERATO che la detta Commissione deve essere rinnovata a seguito della consultazione 

amministrativa che ha avuto luogo il 26 maggio 2019; 

 



Il Presidente invita quindi il Consiglio Comunale a procedere alla votazione mediante schede 

segrete, dei due Consiglieri Comunali, riservandone uno alla minoranza consiliare mediante 

espressione di voto limitato; 

  

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri sigg.ri Giussani Martina (minoranza) e Bonfanti Daniele. 

 

Eseguita la votazione a schede segrete e effettuato lo scrutinio relativo con l'assistenza degli 

scrutatori, si è avuto il seguente risultato: 

 

Presenti n. 13, Votanti n. 12 essendosi astenuto dalla votazione il sig. Sindaco: 

 

Hanno riportato voti: 

> SEVESO VIVIANA.  voti n. 08 

> CONTRINO GASPARE voti n. 04 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D. L.vo 267/2000; 

 

VISTA la Legge n. 287/1951; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, in qualità di Responsabile 

dell’Area Segreteria-Affari Generali e Servizi Demografici, ex art. 49, comma 1, del D.L.vo n. 

267/2000 e s.m. ed i., circa la regolarità tecnica della proposta; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi resi nei modi e forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di nominare membri della Commissione comunale per la formazione e l'aggiornamento degli 

Albi dei Giudici Popolari delle Corti di Assise e delle Corti di Assise d'Appello, presieduta dal 

Sindaco, con facoltà di farsi rappresentare, i seguenti Consiglieri Comunali: 

 

 

  COGNOME E NOME    DATA E LUOGO DI NASCITA 

 

- SEVESO VIVIANA    15.06.1972 Cantù 

 

- CONTRINO GASPARE (minoranza)  02.06.1954 Biella 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa  TAGLIABUE Maria Pia 

Firmato digitalmente 

 PEDACE Dott. Pasquale 

Firmato digitalmente 

 


